ELEIÇÃO PARA ESCOLHA DOS REPRESENTANTES DISCENTES DE PÓS-GRADUAÇÃO DA FCFRP-USP JUNTO À COMISSÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO E À COMISSÃO DE PESQUISA - PORTARIA FCFRP Nº 19/2020

Informamos que no dia 06 de agosto de 2020, das 8h às 17h, será realizada a eleição para escolha de um representante discente de pós-graduação, titular e suplente, para a Comissão de Pesquisa e um para a Comissão de Pós-Graduação da FCFRP-USP.
Poderão votar e ser votados todos os alunos de pós-graduação da FCFRP regularmente matriculados nos Programas de Pós-Graduação da Unidade.
O pedido de inscrição individual ou por chapa dos candidatos, formulado por meio de requerimento, deverá ser enviado para o e-mail institucional da Seção de Apoio Acadêmico (apoioacd@fcfrp.usp.br) pelo e-mail institucional do representante titular, com o de acordo do representante suplente também em e-mail institucional, até o dia 28 de julho de 2020, às 17 horas, mediante declaração de que o candidato é aluno regularmente matriculado no programa de pós-graduação da Unidade.
A eleição será conduzida pela Área Acadêmica, conforme Portaria FCFRP nº 19/2020, por meio de sistema eletrônico de votação e totalização de votos da USP. O endereço eletrônico do sistema de votação e a senha de acesso serão encaminhados no dia 05 de agosto de 2020 para o e-mail institucional dos eleitores.
A eleição será supervisionada por Comissão Eleitoral, composta paritariamente por 1 (um) docente e 1 (um) pós-graduando. Os representantes discentes de pós-graduação nos diferentes órgãos colegiados da Unidade elegerão o membro discente da Comissão Eleitoral paritária, dentre os seus pares que não forem candidatos.

******************************************************

29.07.2020: Comunicado da Diretoria - Deferimento de inscrições
Conforme previsto no Artigo 7º da Portaria FCFRP-USP nº 19/2020, a Diretoria da FCFRP-USP torna público o deferimento das inscrições dos seguintes candidatos:
	Inscritos
	Situação

	Chapa 1 – Comissão de Pesquisa
Titular: Gabriela Maria D’Angelo Costa
Suplente: Gabriel Fernandes Cadioli
	Inscrição deferida

	Chapa 2 – Comissão de Pesquisa
Titular: Mayrla Emília Dantas Vasconcelos
Suplente: Vítor Luiz Caleffo Piva Bigão
	Inscrição deferida

	Chapa única – Comissão de Pós-Graduação
Titular: Raul Ghiraldelli Miranda
Suplente: Juliana Reiff Campanelli
	Inscrição deferida

Data da votação: dia 06/08/2020, das 8h às 17h, por meio do sistema eletrônico de votação e totalização de votos da Universidade de São Paulo.

******************************************************
04.08.2020: Comunicado da Diretoria – Recursos
Informamos que não houve interposição de recursos contra o deferimento das inscrições, conforme comunicação anterior.

******************************************************
Composição da Comissão Eleitoral e da Mesa Receptora e Apuradora
Conforme previsto no Artigo 2º da Portaria FCFRP-USP nº 19, de 01/07/2020, a Diretoria da FCFRP-USP divulga a composição da Comissão Eleitoral e da Mesa Receptora e Apuradora da votação - Portaria FCFRP nº 23, de 15/07/2020.

******************************************************
07.08.2020: Comunicado da Diretoria - Resultado preliminar da votação

Conforme previsto no Artigo 15 da Portaria FCFRP-USP nº 19, de 01/07/2020,, a Diretoria da FCFRP-USP divulga o resultado preliminar da eleição, realizada no dia 06/08/2020, das 8 às 17 horas:

Número de eleitores: 236
Número de votantes: 82

COMISSÃO DE PESQUISA:
Votos para a chapa 1 (Titular: Gabriela Maria D’Angelo Costa / Suplente: Gabriel Fernandes Cadioli): 44 votos
Votos para a chapa 2 (Titular: Mayrla Emília Dantas Vasconcelos
Suplente: Vítor Luiz Caleffo Piva Bigão): 24
Votos nulos: 13
Voto branco: 1

COMISSÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO:
Votos para a chapa única (Titular: Raul Ghiraldelli Miranda / Suplente: Juliana Reiff Campanelli): 67
Votos nulos: 12
Votos brancos: 3

******************************************************
14.08.2020: HOMOLOGAÇÃO

O Diretor da Faculdade de Ciências Farmacêuticas de Ribeirão Preto da Universidade de São Paulo, em atenção ao disposto no art. 13 da Portaria FCFRP nº 19/2020, de 01/07/2020, HOMOLOGA o resultado final da eleição dos representantes discentes de pós-graduação da FCFRP-USP, nos termos da supracitada Portaria:
- Comissão de Pós-Graduação:
	Titular: Raul Ghiraldelli Miranda
Suplente: Juliana Reiff Campanelli
- Comissão de Pesquisa:
	Titular: Gabriela Maria D’Angelo Costa
Suplente: Gabriel Fernandes Cadioli
O mandato dos representantes eleitos será de um ano, de 23/08/2020 a 22/08/2021.